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ÅéêïíïãñÜöçóç:
Πέγκυ Φούρκα

ΠΡΩΤΗ ΕΚ∆ΟΣΗ
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Η ΚATEΡΙΝΑ ΜΟΥΡΙΚΗ γεννήθηκε στην Αθήνα.
Στο χώρο της λογοτεχνίας πρωτοεµφανίστηκε το
1984 µε το έργο της Η ΜΙΚΡΗ ΡΙΡΗ ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ,
που τιµήθηκε µε έπαινο από τη Γυναικεία Λογο-
τεχνική Συντροφιά. Συνεργάστηκε µε την ελληνι-
κή ραδιοφωνία, την τηλεόραση και το Υπουργείο
Παιδείας. Από τις Εκδόσεις ΨΥΧΟΓΙΟΣ κυκλοφο-
ρούν τα βιβλία της για µικρότερα παιδιά Η ΜΙΚΡΗ ΡΙ-
ΡΗ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ’ΝΑΙ ΠΑΝΤΑ ΤΟΛΜΗΡΗ, Η ΜΑΓΙΚΗ
ΝΥΧΤΑ ΤΟΥ ΚΑΣΠΑΡ, ΤΟ ΠΙΟ ΩΡΑΙΟ ΟΝΟΜΑ, ΠΕ-
ΡΙΠΕΤΕΙΑ ΣΤΗ ΛΙΧΟΥ∆ΑΝΙΑ (σε συνεργασία µε
την Κυριακή Ζακχαίου), το βιβλίο της για εφήβους
ΑΓΑΠΕΣ ΚΑΙ ΦΑΝΤΑΣΜΑΤΑ ΣΤΗ ΒΑΛΤΙΚΗ, ενώ
διήγηµά της περιλαµβάνεται στην ανθολογία ΗΡ-
ΘΑΝ ΤΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ ΚΙ Η ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑ.
Περισσότερες πληροφορίες στην ιστοσελίδα της
www.katerinamouriki.gr
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Στη ∆οµινίκη, που ξέρει να κάνει
το ωραίο ωραιότερο!
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ΓΟΥΦ!

ΓΕΙΑ ΣΑΣ, ΠΑΙ∆ΙΑ!

ΕΙΜΑΙ Ο ΝΝΙΙΚΚΟΟΛΛΑΑΣΣ

ΚΑΙ ΠΗΓΑΙΝΩ

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ.

ΑΥΤΟΣ ΠΙΣΩ ΜΟΥ

ΕΙΝΑΙ Ο ΠΙΣΤΟΣ ΜΑΣ

ΦΙΛΟΣ, Ο ΚΟΠΡΕΝΤ.

ΕΓΩ ΕΙΜΑΙ
Ο ΜΜΙΙΧΧΑΑΛΛΗΗΣΣ ΚΑΙ

ΠΗΓΑΙΝΩ ΤΕΤΑΡΤΗ
∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ.

ΜΕ ΛΕΝΕ
ΑΑΛΛΙΙΚΚΗΗ ΚΑΙ

ΠΑΩ ΚΙ ΕΓΩ
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ!

ΕΓΩ ΕΙΜΑΙ
Η ΜΙΡΑΝΤΑ

ΚΙ ΕΙΜΑΙ ΜΑΘΗΤΡΙΑ
ΤΗΣ ΤΡΙΤΗΣ ΤΑΞΗΣ.
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ΜΕ ΛΕΝΕ
ΑΛΙΚΗ ΚΑΙ

ΠΑΩ ΚΙ ΕΓΩ
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ!

ΕΓΩ ΕΙΜΑΙ
Η ΜΜΙΙΡΡΑΑΝΝΤΤΑΑ

ΚΙ ΕΙΜΑΙ ΜΑΘΗΤΡΙΑ
ΤΗΣ ΤΡΙΤΗΣ ΤΑΞΗΣ.

ΛΕΓΟΜΑΙ
ΑΑΡΡΗΗΣΣ

ΚΙ ΕΙΜΑΙ
ΣΥΜΜΑΘΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΜΙΡΑΝΤΑΣ.

ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΥ
ΕΙΝΑΙ ΝΝΑΑΝΝΤΤΙΙΑΑ
ΚΑΙ ΠΗΓΑΙΝΩ

ΤΕΤΑΡΤΗ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ
ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΟΝ ΜΙΧΑΛΗ.
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Το τραγούδι της Αλίκης

Τελευταία εβδοµάδα του Μα�ου και η
ζέστη έξω είχε αρχίσει να γίνεται
αβάσταχτη. Ωστόσο, ο Μιχάλης άρ-

χισε να τουρτουρίζει. Σίγουρα είχε κάνει πά-
λι το θαύµα της η Αλίκη, η πεντάχρονη αδελ-
φούλα του. Όσο εκείνος µιλούσε στο τηλέ-
φωνο, εκείνη είχε ανοίξει στο φουλ όλα τα

© ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΜΟΥΡΙΚΗ 2010 / ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΨΥΧΟΓΙΟΣ 2010



κλιµατιστικά σώµατα. Τώρα το σπίτι έµοιαζε
µε ψυγείο. Έκανε υποµονή µέχρι να τελειώ-
σει το τηλεφώνηµά του µε τον Άρη, που πή-
γαινε στην τρίτη, µια τάξη µικρότερη από τη
δική του. Μετά θα κατσάδιαζε για τα καλά τη
µικρή. 

Από χθες ήταν ενθουσιασµένη µε όσα εί-
χε µάθει στο νηπιαγωγείο.. Μέχρι που πήγε
για ύπνο, τα έλεγε και τα ξανάλεγε^ ότι πρέ-
πει να αγαπάµε τη φύση, να µη σπαταλάµε
το νερό, το ηλεκτρικό ρεύµα, και ότι τα σκου-
πίδια θα ήταν πολύ λιγότερα αν φροντίζαµε
όλοι για την ανακύκλωσή τους. 

Η δασκάλα είχε ζητήσει να πάνε στο σχο-
λείο εφηµερίδες, χαρτοσακούλες, κουτιά από
χαρτόνι ή παλιές φωτοτυπίες. Θα εγκαινία-
ζαν τους µπλε κάδους ανακύκλωσης που
τοποθέτησε ο δήµος στο προαύλιο. Οι µε-
γαλύτερες τάξεις θα συγκέντρωναν πλαστι-
κά, µπαταρίες, συσκευασίες αλουµινίου και
άλλα υλικά. 

Οι γονείς της Αλίκης, πριν φύγουν για την

10
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περιβαλλοντική οµάδα στην οποία συµµε-
τείχαν, έδωσαν στα παιδιά οδηγίες για το
ποια χάρτινα είδη ήταν διαθέσιµα. Έτσι η
µικρή µάζευε µε φούρια παλιά περιοδικά,
εφηµερίδες και χαρτιά συσκευασίας, ενώ
τραγουδούσε –για την ακρίβεια ξεφώνιζε–
κάποιο στιχάκι. Την ίδια στιγµή ο Μιχάλης
πίεζε το ακουστικό του τηλεφώνου στο ένα
αυτί του ενώ σκέπαζε το άλλο µε την παλά-
µη του. Άδικος κόπος. Το τσιριχτό τραγού-
δι τρύπωνε στ’ αυτιά του σαν σουβλί.

– Τα χαρτιά µη σπαταλάτε,
αν το δάσος αγαπάτε!

Πρέπει να σωθεί η φύση
κι ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ν’ αρχίσει!

– Άρη, η ιδέα σου είναι καταπληκτική. Ελά-
τε µε την υπόλοιπη παρέα στο σπίτι, για να
τα πούµε µε την ησυχία µας. Όσο γίνεται δη-
λαδή… Εντάξει, σας περιµένω σε µία ώρα.

Κατέβασε το ακουστικό κατακόκκινος από

11
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θυµό. Ήταν έτοιµος να την αρπάξει από τα
κοτσίδια αλλά η µικρή τού έκοψε τη φόρα.

– Μιχαλάκη µου, πριν βάλεις τις φωνές,
µπορείς να µου πεις ποια είναι η καταπλη-
κτική ιδέα που έχει ο Άρης; τον ρώτησε µε
ύφος δικαστίνας.

– Αλίκη, δεν υποφέρεσαι! Με πάγωσες µε
τα κλιµατιστικά, µε ξεκούφανες µε τις φω-
νές σου και µας έπνιξες στο χαρτοµάνι!

Η Αλίκη άφησε τα χαρτιά να πέσουν στο
πάτωµα και έβαλε τα χέρια στη µέση, έτοιµη
να δώσει µάχη.

– ∆εν είναι χαρτοµάνι, αλλά χαρτιά για
ανακύκλωση. Προστατεύω τη φύση, κύριε
γκρινιάρη, αλλά εσύ πού να καταλάβεις…

Ο Μιχάλης την κοίταξε έκπληκτος.
– Προστατεύεις τη φύση ανάβοντας στο

φουλ όλα τα κλιµατιστικά; Χθες µας έλεγες
ότι πρέπει να µη σπαταλάµε την ηλεκτρική
ενέργεια. Τώρα τι κάνεις;

– Αφού κόντευα να σκάσω από τη ζέστη!
βρήκε η Αλίκη µια πρόχειρη δικαιολογία.

12
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– Μπορούσες ν’ ανοίξεις την µπαλκονό-
πορτα και το παράθυρο. Έτσι θα γινόταν
ρεύµα και θα δροσιζόσουν χωρίς να κατα-
ναλώνουµε ηλεκτρική ενέργεια. Να, κοίτα…

Ο Μιχάλης έκλεισε τα κλιµατιστικά και
άνοιξε το παράθυρο και την µπαλκονόπορ-
τα του σαλονιού. 

– Τώρα, πώς σου φαίνεται; ρώτησε την
αδελφή του.

– Εντάξει είναι. Όµως αν φυσήξει ακόµα
λίγο, θα σκορπίσουν τα χαρτιά, παρατήρη-
σε η Αλίκη.

– Αν τα µαζέψουµε και τα δέσουµε µε ένα
σπάγγο δεν πρόκειται να σκορπίσουν, απά-
ντησε ο Μιχάλης.

– Μα δεν ξέρω να δένω κόµπο, έκανε
εκείνη σουφρώνοντας τα χείλη της παρα-
πονεµένα. 

– Ξέρω εγώ. Θα σε βοηθήσω,
φτάνει να µην ξαναρχίσεις το τρα-
γούδι. Στο κάτω κάτω, βρε Αλίκη,
τραγούδησέ το από µέσα σου! 

14
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Η µικρή κούνησε πέρα δώθε τα κοτσιδά-
κια της.

– Α, δεν µπορώ. Πρέπει να το λέω φωναχτά
για να καλλιεργήσω τη φωνή µου. Κι αν θες
να ξέρεις, το τραγούδι µου είναι οικολογικό.

– Μπα! έκανε ο Μιχάλης τον ξαφνιασµέ-
νο. Καλλιεργείς τη φωνή σου µε οικολογικά
τραγούδια; Σαν τα οικολογικά λιπά σµατα, ας
πούµε;

– Παιδάκι µου, όταν τραγουδάµε δυνατά,
κάνουµε καλύτερη φωνή. Μας το είπε η κυ-
ρία µου.

– Α, µάααλιστα! Ο Μιχάλης κούνησε το
κεφάλι του ειρωνικά. Μήπως η κυρία σάς
είπε και για τον πονοκέφαλο που νιώθουν
όσοι είναι κοντά;

– Μµµ, κρυάδες! Εγώ θα τραγουδάω µέ-
χρι να µάθω νεράκι το τραγούδι που θα πού-
µε στις πέντε Ιουνίου. 

– Καλά που είπες «νεράκι»! Πάω να ρίξω
λίγο νερό στο κεφάλι µου, µήπως και συ-
νέλθω!

15
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Το αγόρι µπήκε στο µπά-
νιο ενώ η Αλίκη τού πέταξε

την κουβέντα της.
– Αν ήξερες πόσο σπου-

δαία µέρα είναι η πέµπτη
Ιουνίου θα τραγουδούσες κι

εσύ µαζί µου, είπε πεισµωµένη.
Ο Μιχάλης δεν την άκουσε.

Μπήκε στο µπάνιο, τράβηξε από συνήθεια το
καζανάκι και άνοιξε τέρµα τη βρύση της µπα-
νιέρας. Αµέσως ο ήχος του νερού σκέπασε
τη φωνή της Αλίκης. Πόσο τον είχε εκνευρί-
σει! Έριξε νερό στο πρόσωπό του. Η βρύση
συνέχιζε να τρέχει µε ορµή. ∆εν ήθελε όµως
να την κλείσει. Του άρεσε να παρατηρεί το
νερό να στροβιλίζεται γύρω
από το στόµιο της αποχέτευ-
σης. Του άρεσε τόσο, ώστε
έπαιζε συχνά µε το νερό.
Φτάνει όµως να έλειπαν οι
γονείς τους, όπως τώρα. 

– Μιχάλη, τελείωσες;

16
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Η Αλίκη, έξω από την πόρτα του µπάνιου,
είχε στήσει αυτί. Λες ο αδελφός της να παί-
ζει πάλι µε τη βρύση; Χτύπησε την πόρτα.
Καµία απάντηση. Ξαναχτύπησε πιο δυνατά.
Τίποτα. ∆εν άντεξε κι έβαλε τις φωνές. 

– Μιχάλη! Μήπως πνίγηκες µέσα στην
µπανιέρα;

Ο Μιχάλης τινάχτηκε. Έτσι και µυριζόταν
η µικρή τι έκανε, θα τα έλεγε όλα στους γο-
νείς τους. Έκλεισε βιαστικά τη βρύση, τύλι-
ξε την πετσέτα του µπάνιου γύρω από το κε-
φάλι του και παρουσιάστηκε µπροστά της
σαν τον Αλή Μπαµπά.

– Γιατί φωνάζεις; έκανε τάχα ενοχληµέ-
νος.

– Τι έκανες τόση ώρα, καλέ; ρώτησε εκεί-
νη καχύποπτα.

– Λουζόµουν, απάντησε ο Μιχάλης, προ-
σπαθώντας να φανεί όσο πιο πειστικός γι-
νόταν. ∆ε βλέπεις ολόκληρη πετσέτα στο
κεφάλι µου;

Η Αλίκη τον εξέτασε µε το βλέµµα της.

17
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– Μπα; Με τα ρούχα; Και
γιατί, παρακαλώ, δε µυρίζεις
σαµπουάν;

– Ε, έκανα ένα γρήγορο
λουσιµατάκι χωρίς σα-

µπουάν, πέταξε ο Μιχά-
λης µια πρόχειρη δικαιο λο-

γία. Απλώς για να δροσιστώ, εξήγησε µπουρ-
δουκλωµένα.

Σιγά µην κατάφερνε να την ξεγελάσει…
– Ναι, καλά! γέλασε η Αλίκη. Σίγουρα

έπαιζες πάλι µε τη βρύση! Κι ύστερα λες ότι
εγώ σπαταλάω την ηλεκτρική ενέργεια. Εσύ
δηλαδή τι κάνεις µε το νερό; Τις προάλλες
υποσχέθηκες στη µαµά ότι δε θα το ξανα-
κάνεις. Έτσι και το µάθει, θα γίνει χαµός! 

Η µικρή τον είχε στο χέρι, γι’ αυτό και προ-
σπάθησε να την καλοπιάσει.

– Εντάξει, εξυπνούλα, έχεις
δίκιο. Ας το ξεχάσουµε καλύ-
τερα όµως. ∆εν είναι τόσο σο-
βαρό…
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– Είναι και παραείναι! Η κυ-
ρία µας µας είπε ότι στην Αφρι-
κή πολλοί άνθρωποι περπα-
τούν ώρες ολόκληρες µέχρι να

βρουν λίγο νερό για να πλυθούν και να ξε-
διψάσουν. Γι’ αυτό δεν πρέπει εµείς να το
σπαταλάµε.

Η µανία της να το παίζει δασκάλα τού έδι-
νε στα νεύρα. Τα δικά της όµως λάθη τα πα-
ράβλεπε, η σουσουράδα. 

– Βάζω στοίχηµα ότι η δασκάλα σας σας
είπε ότι πρέπει να κάνουµε οικονοµία και
στο ηλεκτρικό ρεύµα!

– Και βέβαια µας το είπε! ∆εν πρέπει να
σπαταλάµε ούτε το ηλεκτρικό ρεύµα ούτε το
χαρτί και να µη γεµίζουµε τον τόπο µε
σκουπίδια.

– Μόνο που εσύ ξέχασες τις συµβουλές
της και άναψες όλα τα κλιµατιστικά…

Η Αλίκη ντράπηκε αλλά δεν το έβαλε
κάτω.

– Εγώ, καηµένε, ήθελα να σου πω για τις
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πέντε Ιουνίου, αλλά εσύ άρχισες τις φωνές
και τα µαλώµατα… ∆εν κοιτάς τα δικά σου!

Ο Μιχάλης καταλάβαινε ότι δεν µπορού-
σε να βρει άκρη µε τούτη την καβγατζού. Το
µόνο που του έµενε ήταν να την πάρει µε το
καλό.

– Αλικάκι µου, ξέρω ότι στις πέντε Ιουνίου
γιορτάζουµε την Παγκόσµια Ηµέρα Περι-
βάλλοντος. Και για τα υπόλοιπα έχεις δίκιο.
Παραδέχοµαι ότι ήταν βλακεία µου ν’ αφή-
σω το νερό να τρέχει άσκοπα. Σου ζητάω
συγγνώµη και τη χάρη να µην το πεις στη
µαµά. Σύµφωνοι;

Η ευκαιρία που ζητούσε η Αλίκη τόση ώρα
ήρθε ουρανοκατέβατη. Έκανε πως το σκέ-
φτεται για λίγο.

– Εξαρτάται... Αν µου κάνεις τρεις χάρες,
µπορεί να συµφωνήσω, πρότεινε
ναζιάρικα.

– Και τι είµαι, βρε Αλίκη; Το Τζί-
νι του Αλαντίν και µου ζητάς τρεις
χάρες;
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– Τότε, όταν γυρίσουν η µαµά και ο µπα-
µπάς, πρέπει να µάθουν ποιος σπαταλάει το
νερό, του πέταξε τάχα ανέµελα.

Τα πράγµατα είχαν αρχίσει να σκουραί-
νουν για τον Μιχάλη. ∆εν µπορούσε παρά
να δεχτεί τους όρους της. 

– Εντάξει, κέρδισες. Λέγε τι χάρες θέλεις.
– Πρώτον, να µε αφήσεις να τραγουδάω

το τραγούδι µου.
Ο Μιχάλης συµφώνησε αµέσως κάνο-

ντας την πονηρή σκέψη να βουλώσει τα αυ-
τιά του µε µπαµπάκι. 

– Έγινε! Λέγε τώρα τη δεύτερη.
– Να το τραγουδάς µαζί µου!
Οχ! Αυτό δεν το είχε σκεφτεί! Ας της κά-

νει όµως το χατίρι για να γλιτώσει. 
– Εντάξει, είπε. Θα το τραγουδάω πότε πό-

τε. Πες τώρα και την τελευταία χάρη, να τε-
λειώνουµε.

Έβαλε τα χέρια στη µέση της λες κι ετοι-
µαζόταν να χορέψει. Τίναξε πάλι τα κοτσιδά-
κια της πέρα δώθε και πέταξε την ατάκα της.
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γνωστή παρέα των 
επτά –έξι φίλοι κι ένας 
σκύλος, για την ακρί-

βεια– θα μας οδηγήσει στο 
Κέντρο Διαχείρισης Απορ-
ριμμάτων. Απορίες, πειράγ-
ματα, γκάφες και απρόοπτα 
γεγονότα γίνονται αφορμή 
για να περιγραφεί το θέμα της 
ανακύκλωσης και της εξοικο-
νόμησης ενέργειας. Ένα χα-
μένο μενταγιόν εμπλουτίζει 
την ιστορία με μυστήριο που 
θα το λύσει το… λαγωνικό 
της παρέας.

Ένα κεφάτο βιβλίο που 
αποδεικνύει ότι η γνώση 
και η ψυχαγωγία μπορούν 
να προχωρούν χέρι χέρι 
στο δρόμο της εκπαίδευσης 
των παιδιών μας. 
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